
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 292 - Março/2024
Portarias - Nº 05 e 06/2024

(PPGCM/UFPI)

22 de Março de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 1 / 2024 - CPPGCM (11.07.31)

Nº do Protocolo: 23111.011518/2024-47
Teresina-PI, 28 de Fevereiro de 2024

PORTARIA Nº 05/2024 - PPGCM

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais no uso de suas atribuições legais, e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 550/23, Portaria nº 01/2023-PPGCM e 03/2024-PPGCM;

- Decisão da 67ª Reunião da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais,
ocorrida no dia 28/02/2024.

RESOLVE:

Destinar 01 (uma) cota de bolsa de Mestrado e 01 (uma) cota de bolsa de Doutorado a partir desta seleção de 2024.1. Caso não
tenhamos a demanda supracitada, as bolsas serão destinadas para os demais candidatos da seleção.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

(Assinado digitalmente em 03/03/2024 16:52 )
FRANCISCO ERONI PAZ DOS SANTOS

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 1780191

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: cd05f7a59b

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 

PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS MATERIAIS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais-CT, Campus Ministro Petrônio Portela 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil, CEP 64049-550. Homepage: ppgcm.ufpi.br 

E-mail: materiais@ufpi.edu.br. Tel: 86 3237-1057 

 

PORTARIA Nº 06/2024 

 

 A Coordenação (Ad referendum) do Programa de Pós-Graduação em Ciência e 

Engenharia dos Materiais no uso de suas atribuições legais, e, considerando: 

- O Ato da Reitoria Nº 2152/23; 

- Portaria nº 13/23-PRPG. 

 

RESOLVE: 

Aprovar o cadastramento do projeto de pesquisa em Ad Referendum, 

considerando a ausência de data para assembleia do Colegiado do PPGCM. Assim sendo, 

enviamos os projetos listados abaixo e posteriormente faremos a homologação na referida 

assembleia supracitada. 

− Projeto de Pesquisa: DESENVOLVIMENTO DE NOVOS MATERIAIS PARA 

REMEDIAÇÃO AMBIENTAL – Proc. nº 23111.014978/2024-38 coordenado pela 

Profa. Dra. Josy Anteveli Osajima Furtini; 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

Teresina, 21 de Março de 2024. 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Francisco Eroni Paz dos Santos 

Coordenador do PPG em Ciência e Engenharia dos Materiais-UFPI 

SIAPE: 1780191 

 

 


